
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022091200076

76

Nº 173, segunda-feira, 12 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158439

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 23390.001146/2019-40.
Dispensa. Nº 5/2019. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ALMENARA.
Contratado: 65.153.934/0001-09 - BRAZPOCOS SERVICOS LTDA. Objeto: Acréscimo de
9,31%, que corresponde ao valor de R$ 24.226,15; supressão de 9,71%, correspondente ao
valor de R$ 25.269,58; prorrogação de vigência contratual; e reequilíbrio econômico-
financeiro no item - reservatório de argamassa armada 100.000 litros. Vigência:
16/09/2022 a 14/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 259.263,03. Data de
Assinatura: 09/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2022).
CAMPUS ARAÇUAÍ

EDITAL Nº 130, DE 9 DE SETEMBRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARAÇUAÍ, DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura de inscrições
para o Processo Seletivo Simplificado, destinado à SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) PARA
VAGAS DE ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO, sob a égide da Lei Federal nº 11.788, de 25 de
setembro de 2008 e Instrução Normativa do Ministério da Economia n° 213, de 17 de
dezembro de 2019, conforme abaixo especificado:

1. Caracterização: Estágio remunerado não obrigatório.
2. Área de Conhecimento: Engenharia Agrícola e Ambiental ou Tecnologia em

Análise e Desenvolvimento de Sistemas (TADS) ou Bacharelado Administração.
3. Vagas: 04 (quatro) vagas, sendo 1 (uma) reservada para candidatos negros

(pretos ou pardos).
4. Vigência do Contrato: 3 meses, podendo ser prorrogado até o limite de 2

(dois) anos.
5. Período e Local das Inscrições: As inscrições serão recebidas no período de

12/09/2022 a 18/09/2022, mediante ao preenchimento de formulário:
h t t p s : / / f o r m s . g l e / 4 d 8 L A K M m K Ea F W D 4 5 6

6. O processo seletivo constará de Análise do Coeficiente de Rendimento
Acadêmico e entrevista.

7. O edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/estagios-e-empregos

IRÃ PINHEIRO NEIVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS JOÃO PESSOA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2022 - UASG 158469

Nº Processo: 23326.013422/2021-19.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1/2022. Contratante: IFPB - CAMPUS J OAO
PESSOA .
Contratado: 19.840.753/0001-33 - O. C. INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA. Objeto:
Realização de obras e serviços de engenharia para a execução de serviços de reforma e
adequação do antigo prédio cef, no ifpb-campus joão pessoa..
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Parágrafo: 3.
Vigência: 19/09/2022 a 19/04/2023. Valor Total: R$ 374.649,38. Data de Assinatura:
25/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 238/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411016299202200 . Objeto: Aquisição de material de consumo e
permanente para Pesquisa Edital Chamada Pública 20/2018 para o Campus Londrina. Total
de Itens Licitados: 00007. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração
de Dispensa em 08/09/2022. SERGIO ASSIS DE ALMEIDA. Gestor Financeiro. Ratificação em
08/09/2022. MARCELO LUPION POLETI. Ordenador de Despesa. Valor Global: R$ 5.223,60.
CNPJ CONTRATADA : 05.897.011/0001-30 INDUSLABCOMERCIO DE PRODUTOS PARA
LABORATORIOS LTDA. Valor: R$ 3.964,42. CNPJ CONTRATADA : 08.477.087/0001-02 NEOBIO
COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIOS EIRELI. Valor: R$ 174,60. CNPJ
CONTRATADA : 13.210.293/0001-83 LABCOMPANY PRODUTOS E SERVICOS PARA
LABORATORIO LTDA. Valor: R$ 236,58. CNPJ CONTRATADA : 53.994.497/0001-77
UNISCIENCE DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO
LTDA.. Valor: R$ 437,00. CNPJ CONTRATADA : 68.337.658/0001-27 SIGMA-ALDRICH BRASIL
LTDA. Valor: R$ 411,00

(SIDEC - 09/09/2022) 158009-26432-2022NE800035

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 158009

Número do Contrato: 45/2018.
Nº Processo: 23411.006135/2018-80.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado:
79.283.065/0003-03 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato nº 45/2018, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 13/09/2022 a 13/09/2023, nos termos do Art. 57, II, da Lei n.º 8.666,
de 1993; reajustar o valor contratual, calculado de acordo com o índice nacional de preços
ao consumidor amplo (IPCA/IBGE) de junho de 2022 no importe de 11,886730%%,
conforme cláusula sexta do contrato principal, com efeitos a partir de julho/2022; suprimir
0,60% do valor inicial atualizado do contrato, a partir de 13/09/2022, equivalente a r$
6.727,68 (seis mil, setecentos e vinte e sete reais e sessenta e oito centavos), nos moldes
do art. 65, inciso i, alínea "b", §§ 1º e 2º, da lei n.º 8.666/1993; alterar a cláusula terceira
- preço, em função da supressão. Para atender as demandas da Reitoria do IFPR. Vigência:
13/09/2022 a 13/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.154.445,24. Data de
Assinatura: 06/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/09/2022).
CAMPUS PALMAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 154676

Nº Processo: 23411.014991/2022-95.
Pregão Nº 37/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PALMAS.
Contratado: 12.695.851/0001-85 - JOSE LUCAS FERREIRA. Objeto: Contratação de serviços
de desinsetização, desratização, dedetização, controle de pombos e morcegos, controle e
retirada de formigas cortadeiras, controle e retirada de abelhas, vespas e marimbondos,
para atender as demandas do campus avançado coronel vivida do instituto federal de
educação, ciência e tecnologia do paraná, que serão prestados nas condições estabelecidas
no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/09/2022 a 05/09/2023. Valor
Total: R$ 7.264,13. Data de Assinatura: 29/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EDITAL Nº 8, DE 9 DE SETEMBRO DE 2022

A DIRETORA, EM EXERCÍCIO, DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em substituição ao diretor
nomeado pela Portaria nº 938/2020/GR/IFPE, publicada no DOU de 15 de setembro de
2020, seção 2, página 20, no uso da competência delegada pela Portaria nº
591/2022/GR/IFPE, publicada no DOU de 15 de junho de 2022, seção 1, página 62, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Edital nº 23/2022, de
12/04/2022, publicado no DOU em 14/04/2022, referente ao Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto, convoca, para contratação nos termos da Lei nº
8.745/1993, os(as) candidatos(as) classificados(as) nos Eixos Profissionais abaixo
discriminados, homologados(as) através do Edital nº 39, de 20/06/2022, publicado no DOU
de 21/06/2022, seção 3, página(s) 129 a 133:

. Eixo Profissional Candidato (a) Campus de
Lotação

E-mail da CGPE para
agendamento

. Administração
(Opção 314)

GUSTAVO BOUDOUX
DE MELO

Igarassu cgpe@igarassu.ifpe.edu.br

1. O(A) candidato(a) deverá agendar com a CGPE do seu Campus de Lotação,
pelo e-mail identificado no quadro acima, para comparecer presencialmente no setor a fim
de cumprir o disposto no item 12.6 do Edital nº 23/2022/GR/IFPE e declarar por escrito se
aceita ou não a contratação, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da
publicação deste Edital.

2. O seu não pronunciamento nesse prazo permitirá ao IFPE convocar o(a)
candidato(a) seguinte, na rigorosa ordem de classificação.

3. Após a aceitação, o(a) candidato(a) receberá os formulários, documentos e
relação de exames necessários para providenciar, devendo apresentá-los em até 10 (dez)
dias úteis, a contar da data de aceitação.

4. Caso não seja obedecido o prazo ora estabelecido, o IFPE convocará o(a)
próximo(a) candidato(a), na estrita ordem de classificação.

GILIENE MACIEL MONTEIRO DE SOUZA

EDITAL Nº 9, DE 9 DE SETEMBRO DE 2022

A DIRETORA, EM EXERCÍCIO, DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em substituição ao Diretor
nomeado pela Portaria nº 938/2020/GR/IFPE, publicada no DOU de 15 de setembro de
2020, seção 2, página 20, no uso da competência delegada pela Portaria nº
591/2022/GR/IFPE, publicada no DOU de 15 de junho de 2022, seção 1, página 62, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Edital nº 32/2021, de
23/07/2021, publicado no DOU em 28/07/2021, referente ao Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto e o Processo nº 23295.003230.2022-65, convoca,
para contratação nos termos da Lei nº 8.745/1993, o(a) candidato(a) classificado(a) no Eixo
Profissional abaixo discriminado, homologado(a) através do Edital nº 42/2021, de
27/09/2021, publicado no DOU de 28/09/2021, seção 3, página(s) 74:

. Área do
conhecimento

Candidato (a) Campus de
Lotação

E-mail da CGPE para
agendamento

. Geografia (Opção
127)

LARA DE ARRUDA
QUINAMO MONTEIRO

Ipojuca pessoas@ipojuca.ifpe.edu.br

1. O(A) candidato(a) deverá agendar com a Coordenação de Gestão de Pessoas
do seu Campus de Lotação, pelo e-mail identificado no quadro acima, para comparecer
presencialmente no setor a fim de cumprir o disposto no item 7.3 do Edital nº
32/2021/GR/IFPE e declarar por escrito se aceita ou não a contratação, no prazo de até 5
(cinco) dias úteis, a contar da data da publicação deste Edital.

2. O seu não pronunciamento nesse prazo permitirá ao IFPE convocar o(a)
candidato(a) seguinte, na rigorosa ordem de classificação.

3. Após a aceitação, o(a) candidato(a) receberá os formulários, documentos e
relação de exames necessários para providenciar, devendo apresentá-los em até 10 (dez)
dias úteis, a contar da data de aceitação.

4. Caso não seja obedecido o prazo ora estabelecido, o IFPE convocará o(a)
próximo(a) candidato(a), na estrita ordem de classificação.

GILIENE MACIEL MONTEIRO DE SOUZA

EDITAL Nº 6, DE 9 DE SETEMBRO DE 2022

A DIRETORA, EM EXERCÍCIO, DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em substituição ao diretor
nomeado pela Portaria nº 938/2020/GR/IFPE, publicada no DOU de 15 de setembro de
2020, seção 2, página 20, no uso da competência delegada pela Portaria nº
591/2022/GR/IFPE, publicada no DOU de 15 de junho de 2022, seção 1, página 62, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Edital nº 23/2022, de
12/04/2022, publicado no DOU em 14/04/2022, referente ao Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto, convoca, para contratação nos termos da Lei nº
8.745/1993, os(as) candidatos(as) classificados(as) nos Eixos Profissionais abaixo
discriminados, homologados(as) através do Edital nº 39, de 20/06/2022, publicado no DOU
de 21/06/2022, seção 3, página(s) 129 a 133:

. Eixo
Profissional

Candidato (a) Campus de
Lotação

E-mail da CGPE para
agendamento

. ARTES (Opção
103)

MILENA DE LIMA
T R AV A S S O S

Olinda cgpe@olinda.ifpe.edu.br

1. O(A) candidato(a) deverá agendar com a CGPE do seu Campus de Lotação,
pelo e-mail identificado no quadro acima, para comparecer presencialmente no setor a fim
de cumprir o disposto no item 12.6 do Edital nº 23/2022/GR/IFPE e declarar por escrito se
aceita ou não a contratação, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da
publicação deste Edital.

2. O seu não pronunciamento nesse prazo permitirá ao IFPE convocar o(a)
candidato(a) seguinte, na rigorosa ordem de classificação.

3. Após a aceitação, o(a) candidato(a) receberá os formulários, documentos e
relação de exames necessários para providenciar, devendo apresentá-los em até 10 (dez)
dias úteis, a contar da data de aceitação.

4. Caso não seja obedecido o prazo ora estabelecido, o IFPE convocará o(a)
próximo(a) candidato(a), na estrita ordem de classificação

GILIENE MACIEL MONTEIRO DE SOUZA

EDITAL Nº 7, DE 9 DE SETEMBRO DE 2022

A DIRETORA, EM EXERCÍCIO, DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em substituição ao
diretor nomeado pela Portaria nº 938/2020/GR/IFPE, publicada no DOU de 15 de
setembro de 2020, seção 2, página 20, no uso da competência delegada pela Portaria
nº 591/2022/GR/IFPE, publicada no DOU de 15 de junho de 2022, seção 1, página 62,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Edital nº 23/2022,
de 12/04/2022, publicado no DOU em 14/04/2022, referente ao Processo Seletivo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-12T01:26:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




